
پیرامون آسیب شناسی اجرای یک مصوبه:

تدبیرجمعیبرایحسناجرایمصوبۀ
شورایعالیآموزشوپرورش

به دنبال سیاست مرزگستری
دکتر حیدر تورانی، سرپرست سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشــی در این نشســت با اشاره 
به اســتراتژی های جدید ســازمان در راســتای 
رهبری اثر بخــش گفت: مانــدگاری کتاب های 

درســی و انطباق آن ها با ســند تحول، سیاست های همسو با این 
انطباق، پایدارسازی کتاب های درسی، چندتألیفی، چندرسانه ای، 
مرزگســتری و چابک سازی از جمله اســتراتژی های مهم سازمان 

پژوهش و برنامه ریزی آموزشی است. 
وی با تأکید بر اســتراتژی مرزگستری افزود: مرزگستری به این 
معناست که خودمان را در داخل سازمان حبس نکنیم. باید درها به 
سوی انجمن ها، سازمان ها و مؤسساتی که ظرفیت های زیادی برای 

همکاری با آموزش و پرورش دارند باز باشد.
تورانی با اشــاره به نقش رهبر، در هر ســازمان، در رهاســازی 
ظرفیت ها گفت: ظرفیت های زیادی در ابعاد انسانی و مالی در کشور 
وجود دارد که اگر از آن ها درست استفاده نکنیم، فرصت  ها به تهدید 

تبدیل می شوند. ما باید نسبت خودمان را با این ظرفیت ها در داخل 
و خــارج از آموزش و پرورش تعیین کنیم. معتقدم آموزش و پرورش 
هم اگر می خواهد به سرانجام خوشی برسد باید آغوش خود را روی 

کسانی که می خواهند به آن خدمت کنند باز کند. 
سرپرست ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی تصریح کرد: 
بسیاری مواقع ترس از غالب شدن دیدگاه های متقاضیان همکاری 
با آموزش وپرورش مانع برقراری ارتباط لازم با آنان می شــود. این 
اتفاق زمانی رخ می دهد که استراتژی نداشته باشیم در این صورت 
دیگــران برای ما اســتراتژی تعیین می کنند. امــا وقتی راهنما و 
چارچوب مناسب داشته باشیم، با قدرت اعلام می کنیم که حاضریم 
همکاری های مطلوب را بپذیریم. البته در مسیر کار طبیعی است که 

اگر حواسمان نباشد ضربه خواهیم خورد.
به گفتۀ وی، آموزش وپرورش در ســال های اخیر مورد تاخت و تاز 
برخی از آموزشگاه ها و مؤسساتی بوده است که از لحاظ علمی فاقد 
صلاحیت هستند. این مؤسسات، به واسطه داشتن زر و زور، فشار 
زیــادی را متوجه آموزش وپرورش کرده اند. این فشــارها منجر به 

 نگرانی ها از نابسامانی بازار نشر کتاب های کمک آموزشی غیراستاندارد و آسیب هایی که از این ناحیه متوجه دانش آموزان و معلمان 
اســت، شورای عالی آموزش و پرورش را بر آن داشت تا در سال 79 مصوبة 828 را در زمینه الزام مدارس به استفاده از منابع آموزشی 
و تربیتی اســتاندارد و مورد تأیید سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی به تصویب برساند، و با ابلاغ آن در سال 80 زمینه را برای 

همکاری با ناشران آموزشی پایبند به اهداف تعلیم وتربیت فراهم کند.
تبادل نظر به منظور اقدامات لازم برای اجرای هماهنگ این مصوبه دســتور جلسة نشستی بود که اوایل مرداد ماه با حضور معاونان 
آموزش ابتدایی و متوســطه وزیر آموزش و پرورش، مدیرکل دفتر ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات، نمایندة معاونت فرهنگی و 
پرورشی وزارت آموزش وپرورش، معاون دبیرکل شــورای عالی آموزش وپرورش، مدیرکل دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی، معاون 
سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی و مشاوران و کارشناسان سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی در محل این سازمان تشکیل شد.
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عکس العمل هایی از جمله صدور بخشنامه ممنوعیت برگزاری هر 
نوع آزمون زائد در مدارس شد. 

وی با تأکید بر رعایت اصل 8۲8 در همکاری با مؤسسات و ناشران 
آموزشی گفت: ابلاغ بخشــنامه ممنوعیت برگزاری هر نوع آزمون 
زائد در مدارس اصلًا به معنای جلوگیری از همکاری با مؤسســات 
دارای صلاحیت نیست. بازار کالاهای مؤسسات آموزشی، دانشگاه ها 
و مدارس هستند. فقط ما باید ضمن تعریف دقیق نسبت مان با آن ها 

جلوی هرگونه سوء استفاده را بگیریم. 

چگونگی شکل گیری مصوبه 828
محمــد ناصری، مدیــرکل دفتر انتشــارات و 
تکنولوژی آموزشــی هــم در ادامه با اشــاره به 
چگونگی شکل گیری مصوبه 8۲8 گفت: واقعیت 
وجــود کتاب های غیراســتاندارد مغایر با اهداف 

آموزش و پــرورش که نه تنها جنبه توســعۀ دانش نداشــتند بلکه 
حل المسائل بودند، در اواخر دهۀ۷۰ سبب شد تا بحث ساماندهی 

کتاب های کمک درسی و کمک آموزشی مطرح شود.
وی با تأکید بر تعریف متفاوت کتاب کمک آموزشی و کمک درسی 
افزود: »کتاب کمک آموزشی« در تعریف ما کتابی است که به تعمیق 
و توسعۀ مفاهیم کتاب درسی کمک کند، اما »کتاب کمک درسی« 
یکی از پایه ها ی کلاســی را نشانه می گیرد و براساس آن کتابی را 

تهیه می کند که ممکن است استاندارد باشد یا نباشد. 
ناصری با توضیح روند ســامان دهی کتاب ها ادامــه داد: در ابتدا 
که کار را شــروع کردیم، براساس استانداردهای تعریف شده، فقط 
18 درصد کتاب هایی که به دســت ما می رسید مناسب بود. یعنی 
8۲ درصد نامناسب  بود، اما در حال حاضر هم در حوزه کتاب های 
کمک درســی و خصوصاً کمک آموزشی اتفاق های خوبی رخ داده و 
از حدود ۲ هزار ناشــر فعال حوزة آموزشــی بیش از هزار ناشــر با 
ما همکاری دارند. حدود 5 تا 6 هزار کتاب ســالانه از این ناشــران 
به دســت ما می رسد که توســط 3۰۰ ارزیاب، متشکل از مؤلفان 
و اعضای شــورای برنامه ریزی کتاب های درسی و معلمان مجرب  
مــورد ارزیابی قرار می گیرند، و ما حدود6۰ درصد آن ها را در قالب 
فهرستگان و کتاب نامه رشد و سایت سامان کتاب یا سامانه کنترل 
کیفیت به مدارس معرفی می کنیــم. در نهایت تعدادی از بهترین 
کتاب ها در پایان کتاب های درسی معرفی می شوند و در جشنوارۀ 

سالانه کتاب رشد به رقابت می پردازند.
ناصری با اشاره به برگزاری نمایشگاه های کتاب برای دانش آموزان، 
توســط معاونت فرهنگی و پرورشــی آموزش وپــرورش و تجهیز 
کتابخانه ها توسط این معاونت گفت: ما انتظار داریم، هنگام برگزاری 
این نمایشــگاه ها، فقط کتاب هایی خریداری شود که قبلًا به عنوان 
کتاب مناسب مورد تأیید قرار گرفته اند و از انتشار فراخوان عمومی 
و بررسی مجدد کتاب که معمولاً در یک فرصت چند روزه صورت 

می گیرد و ممکن است دقیق نباشد، خودداری کنند. 
وی با اشاره به بخشــنامه ممنوعیت برگزاری آزمون های زائد در 
مدارس گفت: این بخشــنامه از سوی ادارة کل ارزشیابی عملکرد و 
پاسخگویی به شکایات متوجه مؤسساتی است که در صورت تخلف 

باید پاسخگو باشند.

تهدیدکنندگان آبروی تعلیم وتربیت
 دکتر رضوان حکیم زاده، معاون آموزش ابتدایی 
وزیــر آموزش وپرورش هم در ادامــه با تأکید بر 
مقابله با مؤسســاتی که به شــکل بی رحمانه ای 

کودکی بچه های ما را می سوزانند و در نوجوانی استرس را به آن ها 
وارد می کنند، گفت: متأسفانه اکنون آموزش وپرورش در سال 18۰ 
میلیون نسخه کتاب چاپ می کند، اما پایان سال و پس از امتحانات 
بچه ها کتاب ســوزان راه می اندازند. من در مدرسه ای که سر راهم 
نزدیک دانشگاه است، می بینم که بچه ها آخر امتحانات دور هم جمع 

می شوند و کتاب سوزان راه می  اندازند. 
وی بــا انتقــاد از کتاب هــای کمک درســی و کمک آموزشــی 
غیراستانداردی که آبروی تعلیم وتربیت را تهدید می کنند، گفت: ما 
امیدواریم معلمان ما به اندازه ای توانمند شوند که آن ها برای بچه ها 

تعیین تکلیف کنند که چه چیزی را یاد بگیرند. 
حکیم زاده با بیان اینکه تعریف مناسبی از بخش دولتی و خصوصی 
وجود ندارد، گفت: قرار گرفتن همزمان برخی از تصمیم گیرندگان در 
پست های دولتی و خصوصی ممکن است منجر به تصمیماتی شود 
که مشکلاتی ایجاد کند. معتقدم نه تنها درآموزش وپرورش بلکه در 
همۀ کشور در کنار به رسمیت شناختن بخش خصوصی، مسئولان 
دولتی همزمان در این بخش ها فعالیت نداشــته باشند و فضا برای 
فعالیت جوانان فارغ التحصیل دانشگاهی در بخش خصوصی فراهم 

شود.
معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش تصریح کرد: ســال 
گذشته وقتی بحث داستان نویسی دانش آموزان در مدارس مطرح 
شد، ناشران زیادی به ما مراجعه کردند و خواهان حضور در مدارس 
شــدند، اما ما مقاومت کردیم و نتیجه آن شد که ۴8 درصد بچه ها 
داستان نویسی را انتخاب کردند در حالی که اگر ما به آن ها به صورت 
اجباری کتابی را معرفی می کردیم، بچه ها به خلاقیت خودشــان 

داستان نویسی نمی کردند. 
وی با تأکید بر تولیدات خوب در حیطه کتاب های کمک آموزشی 
اظهار داشــت: کســی نفی نمی کند که کتاب های خوبی در بحث 
فیزیک، نجوم و ... تولید و در انتهای کتاب های درسی معرفی شود 
تا دانش آموزان و والدین بیشتر بدانند، اما مشکل از آنجا آغاز می شود 
که متأسفانه برخی از مدیران مدارس دانش آموزان را وادار به خرید 
ایــن کتاب ها می کنند. برخی از این کتاب ها با ادعای اســتفاده از 
روش های تیمز، پرلز و به کارگیری خلاقیت و تفکر سعی دارند به 
مدارس ورود کنند و متأسفانه جریان فروش اجباری این کتاب ها در 
مدارس پررنگ است. سیاست ما در معاونت ابتدایی این است که از 

ورود این مؤسسات به مدارس ابتدایی جلوگیری کنیم. 

حمایت از کتاب های خوب
مجیــد رعنایی، معاون دبیرکل شــورای عالی 
آموزش وپــرورش هم به عنوان ســخنران بعدی 
گفت: مصوبه 8۲8 شورای عالی آموزش وپرورش 
در ســال 89 تصویب و ســال 9۰ ابلاغ شد. این 

مصوبه بــا توجه به نابســامانی حوزه کتاب های کمک درســی و 
کمک آموزشی شــکل گرفت تا ضمن حمایت از بحث تنوع بخشی 
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تورانی: ماندگاری 
کتاب های درسی و 
انطباق آن ها با سند 
تحول، سیاست های 

همسو با این 
انطباق، پایدارسازی 

کتاب های درسی، 
چندتألیفی، 

چندرسانه ای، 
مرزگستری و 

چابک سازی از جمله 
استراتژی های مهم 
سازمان پژوهش و 

برنامه ریزی آموزشی 
است



منابع آموزش در کنار تنوع بخشی محیط های یادگیری، از کتاب های 
خوب هم حمایت کند.

 وی با بیان رویکرد سیاســت چندتألیفی آموزش وپرورش گفت: 
مادة 6 آئین نامه سامان دهی منابع آموزشی به صراحت اعلام می کند 
کــه خرید، عرضــه و تبلیغ هرگونه منابع آموزشــی در واحدهای 
آموزشی صرفاً از منابع استاندارد مجاز خواهد بود، از این رو زمانی که 
قانون عرضه، معرفی و حمایت از این کتاب ها را تأیید کرده باید از 

فرصت پیش آمده استفاده کنیم. 
رعنایی ادامه داد: ما هم دل نگرانیم که مدیران برخی مدارس با این 
مؤسسات قراردادهایی می بندند و دانش آموزان را مجبور می کنند که 
کتاب ها را بخرند. بدون تردید باید معلم، دانش آموزان و خانواده ها 
آزادانــه انتخاب کنند و هیچ اجباری در خرید این کتاب ها یا حتی 

طراحی سؤالات از آن ها نباشد.
رعنایی گفت: یکی از خلأ ها در ارتباط با این مصوبه، نبود متولی 
برای برخورد با متخلفان اســت. وقتی این مصوبه، حمایت از منابع 
آموزشی استاندارد را مورد تأکید قرار داده، چرا نباید از این کتاب ها 
حمایت شــود؟ جلوگیری از ورود منابع آموزشی و کمک آموزشی 
اســتاندارد در برخی مدارس مناطق محــروم به ویژه مناطقی که 
معلمان توانمندی های لازم را برای تحکیم و تقویت مفاهیم درسی 
ندارند، هدر دادن فرصتی اســت که هم معلــم و هم دانش آموزان 

می توانند از آن بهره مند شوند.

نبود هماهنگی لازم بین بخش ها
مرتضی مجدفر، کارشناس کتاب های آموزشی 
با اشاره به شــگردِ بازی با ساختاری که برخی 
انجام  نامناســب  کتاب هــای کمک آموزشــی 
می دهند، گفت: این کتاب ها پس از دادن درس، 

در قالب حل تمرین، همان تمرینات کتاب درسی را حل می کنند 
و باعث از بین رفتن خلاقیت بچه ها می شوند. ضمن اینکه برخی 
از این ناشــران از مؤلفان زیرمجموعه های آموزش وپرورش برای 
تألیف کتاب ها استفاده می کنند تا کتاب هایشان مورد تأیید قرار 

گیرد. 
وی افزود: من در 11 ، 1۲ سال گذشته در سامان بخشی کتاب های 
کمک آموزشی فعالیت داشته ام. علی رغم همۀ تلاش های انجام شده، 
همچنان کتاب های کمک آموزشی نامناسب حاکمیت دارند. معتقدم 

یکی از دلایل آن معرفی نشدن کتاب های نامناسب است. 
مجدفر ادامه داد: یکی از ناشران آموزشی برای مسابقات جام جهانی 
قراردادی به مبلغ 3۲ میلیارد تومان با تلویزیون امضا کرده، و جالب 
آنکه 5 میلیارد هم به این مبلغ اضافه کرده است به شرط آنکه ۴۰ 
دقیقه قبل از شروع بازی صداوسیما هیچ ناشر آموزشی دیگری را 

تبلیغ نکند! 
وی با اشاره به بخشــنامه ممنوعیت برگزاری آزمون های زائد در 
مدارس گفت: اتفاقاً این بخشنامه هیچ آسیبی به مؤسسات آموزشی 
بزرگ نمی رســاند چون این مؤسسات اصلًا با مدرسه کاری ندارند 
و در تبلیغاتشان مستقیماً دانش آموزان را هدف قرار می دهند. من 
هم با این موضوع موافقم که نظارت کافی بر عملکرد این مؤسسات 

وجود ندارد. 
وی با بیان اینکه متأسفانه بسیاری از معلمان ما طرح سامان بخشی 

کتاب های کمک آموزشــی را نمی شناســند و از معرفی کتاب های 
کمک آموزشــی مناسب توســط ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی اطلاع ندارند، اظهار داشــت: به طور مثال فقط در حوزه 
کتاب های کمک آموزشی مناسب دورة ابتدایی، 1۲۲ عنوان کتاب 
مناسب معرفی شده است. البته زمانی دفتر انتشارات و تکنولوژی 
آموزشی، کتابنامه های رشد را با شمارگان انبوه چاپ می کرد و در 
اختیار مدارس قرار می داد، اما این کار فعلًا فقط الکترونیکی شــده 

است.
مجدفر با اشاره به طرح داستان نویسی توسط کودکان که توسط 
معاونــت ابتدایی آموزش و پرورش اعلام شــد، گفــت: ما به عنوان 
مقوّم طرح سامان بخشــی کتاب های کمک آموزشی، همین طرح 
داستان نویسی را در ۴ صفحه پروپوزال اولیه در شماره مهرماه نشریه 

مدرسه فردا ارائه کردیم و به آن پرداختیم.
وی افزود: معتقدم باید بحث کتاب را در آموزش و پرورش به صورت 
پازل ببینم. در حال حاضر هماهنگی لازم بین بخش های مختلف 
وجود ندارد. بخشنامه ای که توسط آقای کمره ای ابلاغ شد با مادة 
۲3 آیین نامه اجرایی مدارس در تضاد است. براساس این آیین نامه، 
مدیران مــدارس می توانند بــرای اجرای امور جــاری مدارس با 
بخش هــای بیرون قرارداد ببندند. این همکاری می تواند از کارهای 
عمرانی تا اجرای آزمون ها را در بر بگیرد. البته این بخشنامه در بستر 
کنونی برای جلوگیری از برخی تخلفات لازم است، اما نگاه همه یا 

هیچ داشتن درست نیست.
مجدفر با اشــاره به برخی تخلفات ناشــران آموزشی گفت: روی 
کتاب 1۲ صفحه ای مؤلف است نوشته قصد دارد طرح مهارت های 
زندگی، کارآفرینی، پرلز و تفکر را به دانش آموز بیاموزد! چطور چنین 
چیــزی در یک کتاب 1۲ صفحه ای ممکن اســت؟ جالب آنکه در 
پایان کتاب اضافه می کند، براساس برنامۀ درسی ملی! ابتدای کتاب 
هم ذکر شده که زیر نظر کارشناسان سازمان پژوهش نوشته شده 
اســت! یکی از دوستان من در یکی از شهرستان ها کتابی در حوزه 
تعلیمات دینی نوشــته بود، از من خواســت که اسم مرا در ابتدای 
کتاب به عنوان نویســنده ذکر کند با این توجیه که تو را به عنوان 
مؤلف سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی می شناسند و کتاب 

را چاپ خواهند کرد! 

رعایت اصل مدرسه محوری
علــی زرافشــان، معــاون ســابق متوســطه 
آموزش وپرورش هم در سخنانی با تأکید بر اینکه 
باید مبنایی تر به این مسئله نگاه کرد، گفت: ابتدا 
بایــد اهدافمان را در آموزش وپرورش مشــخص 

کنیم و ســپس صحیح یا غلط بودن کارها را با آن مبنا بسنجیم. 
خانم دکتر حکیم زاده از سیستم آموزشی کشورهای پیشرو صحبت 
کردنــد. حرکت در این جهت به الزاماتی نیاز دارد که یکی از آن ها 
حرفه ای شدن معلمان است. یکی دیگر، توانایی استفاده صحیح از 
اختیارات اســت. اگر ما چشم  انداز را در آموزش وپرورش  همان طور 
که دکتر تورانی گفتند، خروج از حاکمیت تک  کتابی از کتاب های 
درسی در نظر داشته باشیم و بخواهیم تنوع منابع یادگیری و تنوع 
محیط های یادگیری داشته باشیم باید کاری بکنیم که ویژگی هایی 

که برای معلم در برنامۀ درسی ملی ذکر کرده ایم، محقق شود. 
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رعنايی: یکی از 
خلأ ها در ارتباط 
با مصوبه 828، 
نبود متولی برای 
برخورد با متخلفان 
است. وقتی این 
مصوبه، حمایت 
از منابع آموزشی 
استاندارد را مورد 
تأکید قرار داده، چرا 
نباید از این کتاب ها 
حمایت شود



وی تصریح کرد: همان طور که اشاره شد، آئین نامه اجرایی مدارس 
با هدف توانمندسازی مدارس نوشته شد. از نوشتن این آئین نامه 18 
سال گذشته، اما متأسفانه معلمان و مدارس ما به اندازة لازم قدرت 
تصمیم گیری و تجزیه وتحلیل مسائل آموزش و پرورش را ندارند. من 
می توانم این وضعیت را به افرادی تشبیه کنم که ما سال ها آن ها را 
روی ویلچر نشانده ایم و حالا به آن ها می گوییم راه بروید، مسلماً باور 
راه رفتن دیگر در این افراد وجود ندارد. ما هر اختیاری به مدرســه 
می دهیم پس می گیریم. چند سال پیش 5 نمره ارزشیابی پایانی را 
به معلمان واگذار کردیم، اما متاسفأنه به اندازه ای معلمان از بابت این 
موضوع تحت فشار قرار گرفتند که خواستار سلب این امتیاز نسبت 

به خودشان شدند.
زرافشان ادامه داد: زمانی در سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
برای مشارکت در تألیف کتاب های درسی فراخوان دادیم، یک نفر 
هم حاضر به مشارکت نشد. زمانی هم برای ۴۰ نفر کارگاه آموزشی 
تألیف برگزار کردیم، اما حتی یک نفر مؤلف هم خروجی نداشتیم. 
اگر می خواهیم به جایی برسیم که معلم ما مثل بقیه معلم های دنیا 
که کتاب  درســی ندارند، اما توانایی تجزیه وتحلیل کتاب درسی را 
دارند، مبنای یادگیری و کتاب های خوب برای یادگیری هر یک از 

بچه ها را می شناسند، باید ببینیم جهت گیری ما چیست؟ 
معاون ســابق وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اختیارات شورای 
مــدارس گفت: یکی از این وظایف بررســی و اتخاذ تصمیم درباره 
مؤسســات و دستگاه های آموزشی خارج از مدرسه در آموزش های 
علمی و عملی دانش آموزان براســاس آیین نامه های مربوطه است. 
شورای مدرسه اختیار دارد تصمیم  بگیرد که شرکایش چه کسانی 
باشــند. ماده 11 آیین نامه مدارس هــم به صراحت اعلام می کند، 
تبادل نظر و هماهنگی در مورد نحوه استفاده از وسایل آموزشی و 
کمک آموزشی و کارگاهی وظیفه شورای مدرسه است. معتقدم در 
معاونت ها نباید به گونه ای عمل کنیم که این طور القا شود ما به جای 

شورای مدارس تصمیم می گیریم. 
به گفته زرافشان، همکاری و برنامه ریزی در مورد چگونگی تشکیل 
کلاس های فوق برنامه با مشــارکت انجمن اولیا و مربیان با رعایت 
ضوابط مربوط در کنار بررســی منابع آموزشــی، کمک آموزشی و 
انتخاب و معرفی کتب، نشــریات، نوارهای صوتی و تصویری جهت 
استفاده در مدرسه با رعایت مقررات هم از جمله اختیارات شورای 

مدارس است. 
وی با تأکید بر اینکه برخی از آسیب های موجود جزء لوازم حرکت 
است ادامه داد: اگر جهت گیری ما مدرسه محوری است و می خواهیم 
شورای مدرسه درکی از منابع آموزشی و کمک آموزشی داشته باشد، 
باید بدانیم این هدف دفعتاً حاصل نمی شود. اختیار دادن، حمایت 
کردن و ایجاد ظرفیت لازم در شــورای مدرســه و معلمان از لوازم 
رسیدن به این هدف است. موارد گفته شده در یک نظام برنامه ریزی 

متمرکز باید مورد توجه قرار گیرد. 
زرافشان با تشــریح ضرورت حمایت از کتاب های کمک آموزشی 
اســتاندارد گفت: حاکمیت تک کتابی به این معناســت که تنوع 
توانایی ها و اســتعدادهای یادگیری در نظر گرفته نشــده و جمع 
کثیری از مخاطبان  مورد بی توجهی قرار گرفته اند. البته لحاظ کردن 
میانگین توانمندی های دانش آموزان و توجه نداشتن به کسانی که 
بالا و پایین حد متوسط قرار دارند هم مشکل دیگری است که باید 

مورد توجه باشد. پرسش اینجاست که اگر من در مدرسه ای هستم 
که دانش آموزان را گزینش کرده و معدل همۀ آن ها بالای 19 است، 
آیا کتاب های درسی موجود پاسخگوی نیازهای آن ها هست یا باید 
غنی ســازی کنم؟ کاری که مرحوم علاقه مندان تحت عنوان پروژه 

غنی سازی انجام می داد. 
کارکردهای مصوبه 8۲8 شــورای عالی آموزش وپرورش از موارد 
دیگری بود که زرافشان با اشــاره به آن ها گفت: در صورت اجرای 
درســت این مصوبه در کنار اختیارات شورای مدارس، هم مدارس  
و معلمان توانمند می شــوند و هم منابــع مختلف در اختیار آن ها 
قرار می گیرد. معتقدم اگر می خواهیم به ســمت مدرسه  محوری و 
توانمندی معلمان برویم، لوازمش پایبندی به جهت گیری های ایجاد 
شده است. در کنار اینکه باید به مدارس اجازه خطا کردن را بدهیم، 

باید نظارت لازم را هم برای برخورد با تخلفات داشته باشیم. 
زرافشان گفت: به خاطر دارم جهاد دانشگاهی همایشی را در مورد 
آســیب  های فضای مجازی برگزار کرد. یکی از ســخنرانان، سردار 
احمدی  مقدم، رئیس وقت نیروی انتظامی تهران بود. من به عنوان 
یک مستمع وقتی اسم سردار را شنیدم، با خودم فکر کردم، الان او 
یک قفل و بست به در فضای مجازی می زند و اجازه ورود به کسی 
نمی دهد، اما با کمال تعجب دیدم که ایشــان گفت، »در شهر هر 
تخلفی ممکن اســت اتفاق بیفتد، اما مگر می توان شهر را تعطیل 
کرد؟ فضای مجازی هم مثل زندگی شــهری است، نمی توان آن را 
تعطیل کرد؟« ما هم در تصمیم  گیری ها راحت  ترین کار را انتخاب 

می کنیم در حالی که باید با تعمق بیشتری تصمیم گیری کرد.

پیش بینی سازوکارهای نظارتی
علیرضــا کمرئی، مدیرکل ارزیابــی عملکرد و 
رسیدگی به شکایات آموزش و پرورش هم در ادامه 
با بیان اینکه ما در یک نظام به شــدت متمرکز 
عمل می کنیم کــه در آن همــه مفاهیم مانند 

کمک درسی و کمک آموزشی بار معنایی خاص خود را دارد، گفت: 
مطلوب ما ممکن است یک نظام چندتألیفی و چندمنبعی باشد، اما 
فعلًا ما فرض این موضوع را هم منتفی می کنیم و اقتضائات موجود 
را می پذیریــم. باید در درون محدوده ای از جبرها تصمیم بگیریم و 

عمل کنیم. 
وی افزود: کتاب های کمک درسی و کمک آموزشی نا مناسب که به 
جریان تربیتی به شدت آسیب می زنند، بخشی از بحرانی را تشکیل 
می دهند که نظام آموزشی ما با آن درگیر است و من فکر نمی کنم 
کسی مخالف این موضوع باشد. نکته دیگر اینکه جریان آموزشی ما 
از بعُد کتاب های درســی و نه کمک درسی تغییر رفتارهای زیادی 
را در رفتارهای دانش آموزان شاهد است و این مسئله قابل تحلیل 
است. حداقل من در طول 6 ماه گذشته که به مصوبه 8۲8 پرداختم، 
در مواجهه با منتقدین و اهل تعلیم وتربیت متوجه شدم که خیلی 
از آن ها انتقادات زیادی را به موضوع  کتاب های درسی و آثار پنهان 
آن دارند. کارکردهای پنهانی که ما اصلًا رصد نمی کنیم، اما فعلًا به 
دلیل آنکه کارکردهای مضر کتاب های کمک درسی واضح تر است یا 

بازار پررونق تری دارد، به این موضوع می پردازیم.
وی ادامه داد: تردیدی نیســت که سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی باید از برنامه درسی ملی صیانت کند چون این سازمان 
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زر افشان: در صورت 
اجرای درست 

مصوبه 828 در 
کنار اختیارات 

شورای مدارس، هم 
مدارس  و معلمان 
توانمند می شوند و 
هم منابع مختلف 

در اختیار آن ها قرار 
می گیرد



متولی این برنامه است ضمن آنکه برنامه درسی ملی بر سایر کتب، 
هم از حیث محتوا و هم از حیث نظام مندی پیگیری اهداف کلان 
و جزء، برتری دارد و این مسئله ای است که اهالی تعلیم وتربیت در 

آن تردیدی ندارند. 
کمــره ای ادامه داد: معتقدم در متن مصوبه 8۲8 شــورای عالی 
آموزش وپرورش باید سازوکارهایی برای نظارت پیش بینی می شد 
تا بتوانیم با کتاب های غیراستاندارد برخورد کنیم. در حال حاضر در 
سامان کتاب جای این موضوع در کنار کارهای اساسی که انجام شده 
مانند مشخص کردن معیارها و استانداردها و طراحی سامانه ای برای 
معرفی کتاب های مناســب خالی است. البته در نوشته ای که قبلًا 
آقای محمدیان، رئیس وقت سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، 
برای ما ارســال داشتند، عنوان داشتند که وظیفه نظارتی برعهده 

آموزش و پرورش است. 
وی تصریح کرد: بخشنامه ممنوعیت برگزاری آزمون در مدارس 
ابتدایی بر امر قانونمندی ورود کتاب های کمک آموزشی و آزمون ها 
نظارت می کند که در مصوبه 8۲8 به آن تأکید شــده اســت. این 
بخشــنامه همچنین با دستور برگزاری آزمون ها که مرکز سنجش 
آموزش و پرورش بر آن تأکید کرده و مصوبه شورای نظارت بر مدارس 
هم هم راستاست. بخشنامه ای است که شخص وزیر آموزش وپرورش 
از 6 ، ۷ مــاه پیش از ابلاغ آن، روی موضوع مطالعه داشــتند. این 
بخشــنامه فقط اجازه نمی دهد که مدارس با مؤسســات آموزشی 

قرارداد ببندند.

توجه به اختیارات مدارس
باهــو، مشــاور فنــاوری ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشــی هم با تأکید بر اینکه باید 
متوجــه فاصله مقام نظر و عمل باشــیم، گفت: 
ابلاغ دستورالعمل های مختلف سبب می شود ما 

نتوانیــم به خوبی با تخلفات مبــارزه کنیم. همچنین باید در ابلاغ 
دستورالعمل ها به اسناد هم نیم نگاهی داشته باشیم.

وی افزود: مدرسه کانون یادگیری است و باید مراقب باشیم بعضی 
از بخشنامه ها اختیارات مدرسه را آن چنان تضعیف نکند که فضاهای 
یادگیری بیرون از مدرسه بسیار پررونق تر از داخل مدرسه شود. اگر 
فضای مدرسه را متنوع کنیم، در آن صورت مدرسه کانون امن همه 

خواسته های ما خواهد بود.

جبرهای نظام متمرکز
دکتر رضوان حکیــم زاده، معاون ابتدایی آموزش وپرورش در یک 
جمع بنــدی نهایی گفــت: اگر یک کتاب درســی و نظام متمرکز 
نمی داشتیم، مدرســه محوری ایده آل و مطلوب همه ماست، اما در 
این نظام متمرکز با بحث ارزشیابی صفر تا صد، معلم در یک فضای 

اجبار قرار دارد و بحث انتخاب عمل تحت الشعاع قرار می گیرد. 
وی در ادامــه بــا انتقــاد از همــکاری برخــی از کارشناســان 
آموزش و پرورش در همکاری با ناشــران آموزشی گفت: در صورت 
توانمند شدن معلمان ما شاهد تألیفات خوبی از سوی آنان خواهیم 
بــود. به طور مثــال، در ابتدایی و پیش دبســتانی در بحث حقوق 

شهروندی شاهد تألیفات عالی از سوی برخی از معلمان بودیم. 

حکیم زاده با اشاره به حذف پیک نوروزی از مدارس گفت: ما پیک 
را به دلایلی از جمله گردش مالی بســیار مبهمی که در این میان 
مطرح بود، حذف کردیم. متأســفانه من در سفر به یکی از مناطق 
محروم برای افتتاح یک مدرســه خیریه شــاهد بودم که چگونه از 
بچه هایی که کفش  های پاره به پا داشتند، نفری 3 هزار تومان برای 

دادن پیک نوروزی پول گرفته شده بود. 
عظیم محبی، دبیر شــورای هماهنگی علمی 
ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی آمــوزش هم 
پایبندی به قانون و مصوبــه 8۲8 را مورد تأکید 
قرار داد و گفت: سیاســت گذاری در زمینه مواد و 

رسانه های آموزشی و استانداردسازی آن در اختیار سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی است. ضمن آنکه مرکز سنجش آزمون  های 
وزارت آموزش و پرورش به 1۲ مؤسســه مجوز برپایی آزمون را ارائه 

کرده که این موارد در تصمیم گیری ها باید مورد توجه قرار گیرد.

تأکید جمعی بر اصل مصوبه
فریبا کیا، معاون ســامان دهی منابع آموزشی و 
تربیتی دفتر انتشــارات و تکنولوژي آموزشي هم 
در جمع بندی نهایی با تأکید بر پیش بینی وظیفه 

نظارتی در اجرای مصوبه 8۲8 گفت: یک ســال پیش شورای عالی 
آموزش وپرورش طرحی را تحت عنوان بررسی حسن اجرای مصوبه 
8۲8 با بخش های مرتبط ارائه داد. در جمع بندی ارائه شده یکی از 
آسیب هایی که مانع اجرای درست مصوبه 8۲8 عنوان شد، تشریح 
نشدن بخش نظارتی در متن مصوبه 8۲8 بود. در همان جلسه من 
این اشکال را مطرح کردم، اما شورای عالی آموزش وپرورش اعلام کرد 
هر مصوبه  ای که ابلاغ می شود، بخش نظارتی وظایف خود را پیگیری 
می کند در حالی که پس از گذشــت بیش از 5 ســال از ابلاغ این 
مصوبه، هیچ کس وظیفه نظارت بر اجرای آن را به عهده نگرفته است. 
حیدر تورانی، رئیس ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزش هم 
گفت: آنچه در این نشست گفته شد، تأکیدی است بر پذیرش اصل 
مصوبات از سوی همگی، اما چون به مصوبات درستی عمل نشد و 
نظارت ها کافی نبود، بازار سوء استفاده برای عده ای از متخلفان باز 

شد.
وی افــزود: خانــم دکتر حکیــم زاده و دیگران هم بــا توجه به 
واقعیت هایــی موجود بازار عکس العمل نشــان دادند که منجر به 
صدور بخشــنامه شد. در این بخشــنامه وقتی از آزمون های زائد و 
مواد آموزشی غیراستاندارد صحبت شد، منظور ممنوعیت استفاده 
از کتاب هایی نیست که اســتانداردها را رعایت می کنند. بنابراین 
مصوبه 8۲8 شورای عالی آموزش وپرورش به قوت خود باقی است، 
اما استلزامات نظارتی  آن باید به درستی تعریف شود. باید یک طرح 
جامع نظارت نوشته شود که ناظر بر سه وجه پیشگیری، آموزش 
و مبارزه باشد. البته این بخشنامه یکی از راه های مبارزه با تخلفات 

است. 
تورانــی در پایان تأکید کرد: در اجرای مصوبه 8۲8 باید با قدرت 
عمــل کنیم و جلــوی قراردادهای خارج از چارچــوب را بگیریم. 
در خصوص برخی از کارشناســانی هم که ممکن اســت با ناشران 

همکاری داشته باشند، باید برخورد لازم صورت گیرد.

باهو: مدرسه کانون 
یادگیری است؛ 
اگر فضای مدرسه 
را متنوع کنیم، در 
آن صورت مدرسه 
کانون امن همه 
خواسته های ما 
خواهد بود
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